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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Mnichovskou dohodou (Mnichovským diktátem) a jejími

dopady na tehdejší Československo. Cílem práce je na základě archivních materiálů a

sekundární literatury porovnat, jak zásadní byla pro druhou republiku sociální a hospodářská

změna, která byla způsobena důsledky Mnichovské dohody. Tato práce rozebírá, na čem bylo

založeno hospodářství první republiky a jak se vyvíjelo, jaká byla společenská struktura, či

jak podstatný byl vliv totalitních režimů na společnost. Ekonomiku ovlivnila výrazně nejprve

Velká hospodářská krize a následně důsledky Mnichovské dohody, což je předmětem hlavní

části práce. Nejprve je kladen důraz na pochopení situace před Mnichovskou dohodou,

následně jsou zdokumentovány bezprostřední reakce společnosti v souvislosti s prováděním

konkrétních kroků, spojených s odstoupením území. V závěru hlavní části práce jsou

rozebrány konkrétní hospodářské a sociální změny. Problematika Mnichovské dohody je

zkoumána z pohledu tehdejšího pomnichovského Československa (druhé republiky) a je

kladen důraz na pochopení dobového smýšlení lidí a jednání státních institucí, spolků, či

ústavů.

Abstract

Diploma thesis „The Consequences of Munich Agreement for economy and society of

Czechoslovakia“ deals with the Munich Agreement and the impacts of this Agreement on the

former Czechoslovakia. The aim of the work is based on archival materials and secondary

literature for comparison how crucial was the change of the economic and social system "as a

result" of the Munich Agreement. This thesis also analyzes on what was based the economy

of the First Czechoslovak Republic, what form the social structure had, how economy has

evolved and how significant were impacts by totalitarian regimes on society. At first, the

economy was influenced by the Great Depression followed by consequences of the Munich

Agreement, which is the main subject of the thesis. The emphasis is on understanding the

situation before the Munich Agreement, subsequently reactions of society which were

documented immediately in connection with the implementation of specific actions related to

the seizure of the territory. At the end of the main part of the thesis, economic and social

changes are analyzed in particular. The issue of the Munich Agreement is examined from the

perspective of the former Czechoslovakia (Second Czechoslovak Republic), and the emphasis

is on understanding the contemporary people's mentality and behavior of state institutions,

associations or institutes.
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1. Úvod

Studium krizových období českých dějin je plodné a přínosné pro sebereflexi národa,

jelikož národ si musí být vědom i nepříjemných pravd.
1
Reakce obyvatelstva Československa

na Mnichovskou dohodu se různila, protože Československo a především oblasti Sudet byly

hojně osídleny německým obyvatelstvem. To je známá skutečnost. Přijetí diktátu pak pro

každého obyvatele státu mohlo znamenat něco jiného, i když oba byli platnými občany

Československa a teoreticky by názory na tuto dohodu neměly být rozdílné. Tak to však

nebylo a tím pádem velká část německého obyvatelstva příhraničních oblastí s dohodou

souhlasila, dokonce ji oslavovala a přijímala jako vysvobození. Nálady a vztahy mezi

obyvatelstvem se tak dočista změnily, oproti dlouhotrvajícím vztahům, panujícím před

přijetím dohody. Do popředí zájmu tak vstoupilo smýšlení nikoliv o dalším, budoucím

společném soužití, ale to všechno přebyly myšlenky momentální, dosti ovlivněné

propagandou Německa. To úzce souvisí s psychikou místních lidí, která se nutně musela

změnit oproti situaci před podpisem dohody. Je otázkou do jaké míry za tuto změnu

v náladách, vztazích, chování má na svědomí propaganda a jak dalece vychází tato změna ze

samostatného myšlení lidí. Proto je důležité zmapovat změny nálad obyvatelstva v důsledku

politických rozhodnutí, tedy jak dalece je politické rozhodnutí zodpovědné a jak ovlivňuje šíři

této změny smýšlení.

S analýzou nálad obyvatelstva jsou jisté problémy, které je potřeba si uvědomit. A sice, že

se nedochovaly výzkumy, které by nálady obyvatelstva mapovaly, jelikož zde nebylo

svobodného myšlení. Média také nelze brát příliš v úvahu, protože byla značně politicky

ovlivněna a informovala podle předem napsaného obsahu, který vyhovoval ideologii. Je

zásadní uvědomit si rozdíl mezi náladou a postojem.
2
„Nálada odráží krátkodobé reakce,

postoj dokumentuje skutečné stanovisko k ideologii.“
3
Z postojů obyvatelstva nelze čerpat

relevantní informace o skutečné situaci, jelikož víra v určitou ideologii nechyběla

obyvatelstvu ani v těch nejobtížnějších situacích ke konci války. Naopak názory se měnily

často a byly to myšlenky reflektující skutečnou situaci. Z názorů tedy musíme vyvodit

skutečný postoj, protože ten „oficiální“ je jen skořápkou. Obyčejní lidé i straničtí činitelé se

neodvažovali pochybovat o postojích, které byly přikreslovány každým. Lidmi, protože si

1
RATAJ, Jan. O autoritativní národní stát: ideologické proměny české politiky v druhé republice 1938-1939. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 1997, 251 s., str. 7
2
ZIMMERMANN, Volker. Sudetští Němci v nacistickém státě: politika a nálada obyvatelstva v říšské župě Sudety

(1938-1945). v českém jazyce vyd. 1. Praha: Prostor, 2001, 577 s
3
ZIMMERMANN str. 29
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nechtěli přidělávat problémy a stranickými činiteli, protože by tím přivolali hněv nadřízených.

Je proto potřeba zaměřit se na jednotlivé reakce na kroky v politické a sociální oblasti.
4

Cílem této práce je přiblížit, jak zásadní byla pro druhou republiku sociální a hospodářská

změna, která byla způsobena důsledky Mnichovské dohody. Cílem zkoumání je zjistit, na čem

bylo založeno hospodářství první republiky, jak ekonomiku ovlivnila Velká hospodářská krize

a následně, v hlavní části práce, jak ekonomiku a společnost ovlivnila Mnichovská dohoda.

Tato zásadní změna, nové uspořádání státu, mělo dopad na společnost. Jak se změnila

morálka společnosti, měnil se nejen postoj k cizincům, ale i k sobě samým. V naprosté většině

názorů autorů (viz. Seznam literatury) a pro většinu československého obyvatelstva, jsou

vnímány dopady Mnichovské dohody jako dopady negativní a neblahé pro Československo a

jeho občany. Naopak pro velkou část německého obyvatelstva, zejména z oblasti Sudet, bylo

připojení k Německu vnímáno jednoznačně jako vítězství. V této práci je problematika

Mnichovské dohody zkoumána z pohledu Československa a je kladen důraz na pochopení

dobového smýšlení lidí a jednání státních institucí, spolků, či ústavů, které se může na první

pohled zdát jako poměrně radikální, někdy až fašistického rázu, jindy plno ústupků, někdy

s pocitem zoufalství při řešení téměř neřešitelných situací (například problematika uprchlíků a

nezaměstnanosti). Ustupovalo se pochopitelně zejména Německu (v menším měřítku Polsku a

Maďarsku) a to v otázkách sociálních, i hospodářských, jelikož tak stanovila Mnichovská

dohoda. Přes veškerou snahu československých úřadů bylo proti vůli německých úřadů

málokdy úspěšně zakročeno diplomatickou cestou.

V této práci budu směřovat k odpovědím zejména na tyto otázky. Jaké změny proběhly

v hospodářství a společnosti Československa oproti systému a smýšlení první republiky? Jak

dalece ovlivnilo odtržení částí republiky zbývající státní útvar? Co přesně znamenal pojem

„bestehende Einrichtungen“ pro Německo? Jaké bylo v této věci stanovisko Československa?

Uvedení do problematiky zde netřeba detailněji rozebírat. Jak již bylo řečeno, je

v úvodních kapitolách pojednáváno o stavu hospodářství v českých zemích v meziválečném

období proto, aby bylo možno dále posuzovat změny, které se v hospodářství odehrály po září

1938. Stejně tak je vhodné uvést alespoň stručnou představu o společenské struktuře

Československa v meziválečném období (kapitola 3), jelikož ta souvisí jak s hospodářstvím,

tak pochopitelně i se sociální sférou. Je proto důležité mít představu, kdo ji tvoří a v jakém

poměru. Podobně jako je důležité znát alespoň obraz stavu hospodářství před Mnichovskou

4
ZIMMERMANN str. 29
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dohodou, bude stejně tak potřeba zabývat se vzdělaností (kapitola 3.1) a zejména konfrontací

společnosti s jinými režimy (kapitola 3.2 a 4).

Čtvrtá kapitola se zabývá ústředním tématem práce, tedy dopady Mnichovské dohody na


[…]


obnoveno a zajištěno normální fungování hospodářství a nedošlo tak k rozvrácení státu.

Československo provázely problémy v dopravě, zejména železniční. Dalším problémem

byl nedostatek uhlí a energie, který musel být řešen dovozem, a nedostatek dřeva, jelikož v

odstoupených příhraničních oblastech se nacházelo značné množství lesů. Výrazně utrpěl

průmysl porcelánový, sklářský, textilní a papírenský. Zemědělství a jeho produkce výrazně

ohrožena nebyla z důvodu rekordní úrody, a díky tomu, že nejúrodnější oblasti zůstaly na

území Československa. Úvěr, který poskytla Československu Velká Británie, jako náhradu za

odstoupená území, nebyl kvůli krátkému trvání druhé republiky zcela vyčerpán.

Zahraniční obchod podle dobových údajů neutrpěl tolik, jak by se mohlo očekávat,

nicméně zemědělský charakter Československa se posílil, což uvádělo obchodní partnery do

nejistoty. Původní odhady propadu obratu zahraničního obchodu, byly značně pesimistické,

ale nakonec se nenaplnily. Generální konsulát Československé republiky v Hamburku

dokonce uváděl zvýšení poptávky po československých výrobcích. Zbytečným problémem

bylo, že se v zahraničním tisku objevovaly nesprávné projevy o antisemitském hnutí

v Československu. Odběratele (např. ve Francii, v Jihoafrické republice, v Americe) tyto

zprávy uváděly do rozpaků nebo je dokonce přiměly k bojkotu československých výrobků.

Nesprávné informace byly v zahraničí šířeny hlavně britskou zpravodajskou kanceláří Reuters

a francouzskou Havas. Projev zlé vůle proti Československu dokládala promluva říšského
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ministra financí Funka, který mluvil v tom smyslu, že Československo se stalo státem

agrárním, což bylo nesprávné tvrzení, kterého si musel být ministr vědom.

Mnichovská dohoda nevyřešila problémy mezi Československem a Německem a nadále

probíhaly konflikty a územní spory. Zábor území nutně nezahrnoval pouze oblasti

s převažujícím počtem německého obyvatelstva, ale na zabraném území se často nacházely

uhelné doly (zejména ostravsko-karvinská pánev a hnědouhelná pánev severozápadních

Čech), výkonné průmyslové podniky (například Třebovická elektrárna), či důležité dopravní

uzly (například nádraží Svinov-Vítkovice), jejichž zabrání výrazně ohrožovalo hospodářství

Československa.

Po odstoupení příhraničí, se v rovině sociální objevil výrazný problém s přebytkem

zaměstnanců a uprchlíků. Problematikou uprchlíků se zabývalo zejména Ministerstvo sociální

péče a Ústav pro péči o uprchlíky při Ministerstvu sociální a zdravotní správy. Hromadné

imigraci osob se Československo bránilo, proto všichni uprchlíci museli být předvoláváni na

přihlašovací úřady, kde vyplňovali takzvaná „Prohlášení“, která byla posuzována Zemským

úřadem. Pokud nebyla osoba hospodářsky prospěšná, byla požádána, aby urychleně opustila

území Československé republiky.

Ve školách došlo k revizi osnov a novému zpracování učebnic, aby vyhovovaly

katolickému výkladu dějin, o čemž se zmiňuje i Rudolf Beran (tehdejší předseda vlády) na

Národním shromáždění 13. prosince 1938. Ministerstvo školství a národní osvěty se potýkalo

s přebytkem učitelů i žáků. Školy ve vnitrozemí musely přijmout jak žáky, tak učitele

z odstoupených území. Není divu, že na jednu třídu střední školy pak připadalo 39,7 studenta

a na třídu české obecné školy 34,8 žáka a evidováno bylo 7000 učitelů bez místa.

Výrazné neshody mezi Československem a Německem panovaly ohledně výkladu pojmů,

respektive článků Mnichovské dohody. Značně problematický byl výklad pojmu „bestehende

Einrichtungen“. Pod tímto pojmem si totiž představovala každá strana trochu něco jiného.

Německo zastávalo názor, že musí být zachován takzvaný „ordnungamässiger Zustand“ tj., že

musí být zachován řád a běžné fungování věcí. Tím pádem by podle tohoto stanoviska mělo

být nahrazeno vše, co bylo odvezeno anebo zničeno, a to nejen majetek státní a veřejnoprávní,

nýbrž i majetek soukromý. V zásadě by se odevzdání majetku následně vztahovalo například

na českého podnikatele, který si z území odvezl stroje ze své továrny.

Československo vidělo ve výrazu „bestehende Einrichtungen“ pouze majetek státní a

veřejnoprávní, v žádném případě majetek soukromý. Navíc názor a stanovisko vyslanectví

bylo takové, že právo státu je odvézt jak státní a veřejnoprávní movitý majetek, tak i všechny

předměty, které lze od nemovitého majetku odmontovat nebo odejmout (aniž by došlo
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k poškození majetku nemovitého), takže by se odevzdání majetku Německu týkalo jen

majetku nemovitého.

Na základě vysvětlení jednotlivých stran bylo znát, že každá měla zájem nikoliv na

objektivním výkladu tohoto pojmu a shodném vysvětlení, ale spíše na zájmech soukromých

společností, či státu. Pochopitelně bylo v zájmu Československa, aby se ze zabraného území

dostalo co nejvíce materiálu, strojů apod. Zároveň v silách Československa jednoznačně

nebylo, aby zabránilo všem případům odvážení nebo ničení majetku v příhraničních

oblastech.

Toto krizové období českých dějin následně poznamenalo budoucí vývoj státu. Vznik

Protektorátu Čechy a Morava 16. března 1939 bylo dovršením dlouhodobého procesu, který

veškeré snahy o obnovu hospodářství a morálky společnosti druhé republiky opět přeměnil ve

zklamání.
