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Předložená diplomová práce je věnována problematice důsledků Mnichovské dohody

v ekonomické a společenské oblasti. Mnichovská dohoda měla pro další vývoj

Československa zásadní význam, nejen v politické, ale výrazně též v hospodářské a

společenské oblasti. Zpracování jejich dopadů v krátkém období „druhé republiky“

není i přes relativní dostatek odborné literatury dosud vyčerpávající. Diplomant tak

měl dostatečný prostor, toto téma uchopit a obzor poznání dále rozvinout.

Diplomová práce má logickou strukturu i koncepci, ačkoli vývoji, který

předcházel vlastnímu tématu práce, je podle mého názoru věnována příliš velká

pozornost. Vedle úvodu a závěru se skládá ze tří kapitol. První kapitola s výstižným

názvem „Hospodářství českých zemí v meziválečném období do roku 1938“ je

věnována rozvoji českého / československého hospodářství. Autor se snaží zachytit

hlavní vývojové trendy a tyto interpretovat. Druhá kapitola „Společenská struktura

Československa v meziválečném období“ přináší obdobný přehledový pohled na

vybrané problémy sociální roviny. U této kapitoly postrádám promyšlenější koncepci

zpracování široké problematiky společenského vývoje a zvláště zdůraznění

charakteristických znaků pro následnou komparaci s „druhorepublikovou“ etapou.

Vlastní jádro diplomové práce představuje kapitola „Sociálně-ekonomické

důsledky připojení a hospodářství českých zemí po roce 1938“. Kapitola je dále

vnitřně strukturována na podkapitoly. Za přínosné považuji zvláště podkapitoly

„Otázky hospodářské“ s. 47-66 a „Otázky sociální“ s. 66.78. Pozitivně hodnotím

využití archivních pramenů uložených v Národním archivu (Ministerstvo sociální

péče, Ministerstvo průmyslu, obchodu a živností a Ministerstvo železnic) a Archivu

Ministerstva zahraničních věcí. Zvolené fondy jsou k danému tématu adekvátní,

přesto by však bylo žádoucí pramennou základnu více rozšířit.

Závěry, ke kterým autor dospívá, nejsou překvapivé. Přispívají však k poznání

zkoumané problematiky. Doporučil bych také jejich hlubší propracování a

formulování. Je zřejmé a diplomant si je této skutečnosti též sám vědom, že téma

nebylo plně vyčerpáno, nebyl to však ani diplomantův cíl. Jedná se však o dílčí

podnětný přínos ke zkoumané tématice.

Po formální stránce nemám k práci připomínek. Text je napsán živým a čtivým

jazykem a vyhovuje i po gramatické a stylistické stránce. Větší pozornost by si

zasloužila obrazová příloha, kde mimo jiné chybí uvedení zdrojů.

Na závěr mohu konstatovat, že diplomant prokázal schopnost práce

s prameny i literaturou. Volba pramenů a literatury je adekvátní a odpovídá

zkoumanému tématu i vytčeným cílům. Diplomová práci Tomáše Budského podle

mého názoru splňuje kriteria stanovena na diplomové práce, proto je doporučuji

k obhajobě.

Po zdařilé obhajobě navrhuji hodnocení velmi dobře.
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